
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

 Delibera Commissariale n°   496    del  10.08.2020. 
 

OGGETTO: Ponti canali consortili – Ponte Casaliotti in loc. Madonna della Pace di 

Rosciano (PE) - Verifica di vulnerabilità sismica e di analisi delle condizioni di sicurezza 

finalizzate alla manutenzione ed all’eventuale adeguamento strutturale dell’infrastruttura – 

Provvedimenti.-  

  

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno dieci (10) del mese di agosto (08) in Chieti, presso 

il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dirigente Tecnico, Ing. Cesare 

Garofalo, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

           Premesso che: 

• Lo scrivente consorzio intende provvedere ad analizzare le condizioni di esercizio e di 

sicurezza di alcune importanti infrastrutture in gestione, nella fattispecie i ponti canali e 

le gallerie sul canale adduttore principale, realizzate decenni or sono, con cui realizza il 

servizio irriguo ai propri consorziati; 

• Nell’ambito di questa analisi complessiva da condurre assume, ad oggi, maggiore priorità 

l’opera denominata Ponte Canale Casaliotti, della lunghezza complessiva di ml. 320 

circa, sita in loc. Madonna della Pace di Rosciano (PE), per come meglio evidenziato 

nella relazione del Capo Settore Irriguo già agli atti del Consorzio;  

• La necessità del consorzio è quella di procedere ad una verifica di vulnerabilità sismica e 

di analisi delle condizioni di sicurezza finalizzate alla manutenzione ed all’eventuale 

adeguamento strutturale dell’infrastruttura, onde consentire di usufruire del manufatto 

nella sua piena potenzialità ed in sicurezza; 

                Considerato che : 

• al riguardo, con nota prot. 4825, si è provveduto ad interpellare un tecnico specialista, 

iscritto nell’elenco dei professionisti del Consorzio, l’ing. Valter Cimini il quale, in data 



22 luglio, in seguito a sopralluogo effettuato unitamente al personale consortile, ha 

rimesso una relazione tecnica individuando un programma di attività tecniche da porre in 

essere e di relativi lavori da effettuare; 

           Ritenuto che in funzione di quanto evidenziato nella relazione del professionista 

incaricato, di dover procedere con immediatezza alla prima fase delle attività previste, 

ovvero all’“intervento di ispezione ed immediata messa in sicurezza delle eventuali parti 

pericolanti” con apposita ditta specializzata, con “accertamento dell’effettivo stato di 

manutenzione e conservazione dell’opera mediante prove ed indagini, con prelievo di carote 

in situ”, da far analizzare ad apposito laboratorio; 

              Considerato che: 

• la quantificazione economica dell’attività di cui al punto precedente è di difficile 

valutazione, è stata interpellata la ditta Di Prospero srl, con sede in Pescara, Strada 

Vicinale Camerlengo n. 20/2, iscritta all’albo delle imprese dell’Ente consortile, nel 

rispetto del criterio di rotazione, in quanto ad oggi non ancora interpellata dal momento 

della costituzione dell’albo stesso; 

• la ditta, a seguito di sopralluogo, ha rimesso un preventivo indicativo di euro 9,949,38 

oltre iva, fermo restando che, in funzione della particolarità dei lavori, eventuali necessità 

integrative saranno evidenziate nel corso dei lavori ed accordate mediante apposita 

relazione del direttore dei lavori; 

• necessita individuare un direttore dei lavori per questa prima fase di screening strutturale 

e di messa in sicurezza delle eventuali parti pericolanti; 

• necessiterà l’esecuzione di provini (carotaggi sulle parti strutturali dell’impalcato) da 

analizzare presso laboratorio specializzato; 

          Tutto quanto sopra considerato;  

          Vista la proposta pervenuta dal Dirigente Tecnico consortile, Ing. Cesare Garofalo, con 

la quale sottopone all’Amministrazione l’approvazione del programma rimesso dall’Ing. 

Cimini, l’incarico all’Ing. Valter Cimini di direttore dei lavori per l’“intervento di ispezione 

ed immediata messa in sicurezza delle eventuali parti pericolanti” con apposita ditta 

specializzata, con “accertamento dell’effettivo stato di manutenzione e conservazione 

dell’opera mediante prove ed indagini, con prelievo di carote in situ”, per la somma 

onnicomprensiva e forfettaria di euro 650,00 e l’affidamento dei lavori di che trattasi alla 

ditta Di Prospero s.r.l. per la somma di euro indicativa di 9.949,38, risultante dal preventivo 

n. 5320 del 05/08/2020, fermo restando che l’eventuale necessità di ulteriori somme da 



stanziare all’uopo saranno richiesta mediante apposita relazione tecnica dal direttore dei 

lavori e l’impegno, per la somma di euro 5.000,00 per l’esecuzione, da parte di apposito 

laboratorio specializzato, di analisi su campioni e provini prelevati in situ e validati dalla 

direzione lavori; 

          Ritenuto fare propria la proposta pervenuta dal Dirigente; 

          Preso atto che l’importo per il corrispettivo della prestazione richiesta è inferiore alla 

soglia di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., per cui si può 

procedere con l’affidamento diretto; 

                Ritenuto aderire alla proposta formulata; 

                Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data   07.08.2020; 

                Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta, nonché la 

documentazione presentata dall’Ing. Valter Cimini;  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di approvare il programma dei lavori per come rimesso dall’ing. Valter Cimini nella nota 

del 22 luglio 2020 assunta al protocollo consortile al n. 5034; 

3) di incaricare da subito l’ing. Valter Cimini direttore dei lavori per l’“intervento di 

ispezione ed immediata messa in sicurezza delle eventuali parti pericolanti” con apposita 

ditta specializzata, con “accertamento dell’effettivo stato di manutenzione e 

conservazione dell’opera mediante prove ed indagini, con prelievo di carote in situ”, per 

la somma onnicomprensiva e forfettaria di euro 650,00 – CIG Z262DEF66E; 

4) di affidare i lavori di che trattasi alla ditta Di Prospero srl con sede in Pescara, Strada 

Vicinale Camerlengo n. 20/2, per la somma di euro 9.949,38, come risultante dal 

preventivo n. 5320 del 05/08/2020, fermo restando che l’eventuale necessità di ulteriori 

somme da stanziare all’uopo saranno richieste mediante apposita relazione tecnica dal 

direttore dei lavori; - CIG ZB62DEF701; 



5) di impegnare, inoltre, la somma di euro 5.000,00 per l’esecuzione, da parte di apposito 

laboratorio specializzato, da individuare successivamente, di analisi su campioni e 

provini prelevati in situ e validati dalla direzione lavori; 

6) di impegnare la spesa complessiva della presente delibera di € 17.788,24 al Cap.54      

denominato “Manutenzione e gestione impianti irrigui” del Bilancio di Previsione 

consortile 2020; 

7) di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento al professionista e alla ditta 

Di Prospero srl, negli importi su riportati, a effettuazione del servizio e dell’intervento di 

manutenzione, a presentazione dei documenti di pagamento, vistati dai competenti uffici; 

8) di dare mandato al responsabile del Settore Irrigazione per tutti gli atti conseguenti al 

presente deliberato. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

                                  Sig.ra Maria Simone Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore          12,00             del giorno                11.08.2020                 alle ore         13,00 

del giorno 14.08.2020 

Chieti, lì 14.08.2020    Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


